BỘ TÀI CHÍNH-BỘ Y TẾ
Số: 31/2000/TTLT/BTC-

BYT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 25 tháng 4 năm 2000

Sign In

THÔNG TƯ LIÊN TỊCH

Hướng dẫn việc thành lập và cơ chế quản lý tài chínhđối

với cơ sở khám chữa bệnh bán công

Căn cứ Nghị định số 73/1999/NĐ-CP ngày 19/8/1999 của Chính phủ về chínhsách khuyến khích xã hội

hoá đối với các hoạt động trong lĩnh vực giáo dục, ytế , văn hoá, thể thao; liên Bộ Tài chính- Y tế hướng

dẫn việc thành lập và chếđộ quản lý tài chính đối với các cơ sở khám chữa bệnh bán công như sau:

I/ NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG:

1. Cơ sở khám chữa bệnh bán công gồm hai loại hình:

Bệnhviện bán công và phòng khám đa khoa bán công

Bệnhviện công lập có bộ phận bán công và phòng khám đa khoa công lập có bộ phận báncông.

2. Nguyên tắc thành lập cơ sở khám chữa bệnh bán công:

Bệnhviện bán công, phòng khám đa khoa bán công được thành lập trên cơ sở liên kếtgiữa đơn vị thuộc tổ

chức Nhà nước với các tổ chức không phải là tổ chức Nhà nước,các cá nhân thuộc mọi thành phần kinh tế

trong nước để thành lập mới hay chuyểntoàn bộ cơ sở khám chữa bệnh công lập để cùng đầu tư xây dựng

cơ sở hạ tầng,trang thiết bị bệnh viện và quản lý, điều hành mọi hoạt động của cơ sở khámchữa bệnh theo

quy định của pháp luật.

Bệnhviện công lập có bộ phận bán công, phòng khám đa khoa công lập có bộ phận báncông: là sự liên kết

giữa cơ sở khám chữa bệnh công lập với các tổ chức khôngphải là tổ chức Nhà nước, các cá nhân thuộc

mọi thành phần kinh tế trong nướcđể xây dựng, nâng cấp cơ sở vật chất trang thiết bị cho một bộ phận,

một khoa,một số khoa của bệnh viện và quản lý, điều hành hoạt động của bộ phận bán côngtheo quy định

của pháp luật.

Việcxem xét thành lập cơ sở khám chữa bệnh bán công phải căn cứ vào nhu cầu do Bộ Ytế xác định dựa

trên quy hoạch tổ chức mạng lưới khám chữa bệnh và nhu cầu khámchữa bệnh của nhân dân trong toàn

quốc.

Việcxem xét thành lập bộ phận khám chữa bệnh bán công trong các cơ sở khám chữabệnh công lập phải

căn cứ vào nhu cầu khám chữa bệnh của nhân dân trên địa bàn.

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D6167

3.Cơ sở khám chữa bệnh bán công thực hiện các quy chế chuyên môn kỹ thuật y tế nhưcơ sở khám chữa

bệnh công lập và các quy định khác của pháp luật có liên quan.

4.Cơ sở khám chữa bệnh bán công phục vụ khám chữa bệnh cho những người tự nguyệnchi trả các dịch

vụ y tế theo quy định tại Thông tư này.

5.Đối tượng áp dụng Thông tư này là các cơ sở khám chữa bệnh bán công. Riêng cáccơ sở khám chữa

bệnh dân lập và tư nhân thực hiện theo quy định của Pháp lệnhhành nghề y dược tư nhân ngày 30/9/1993,

các văn bản hướng dẫn thực hiện Pháplệnh này và các văn bản khác có liên quan.

6.Các cơ sở y tế dân lập, tư nhân, bán công đều được áp dụng chính sách khuyếnkhích xã hội hoá quy

định tại Thông tư số 18/2000/TT-BTC ngày 01 tháng 03 năm2000 hướng dẫn một số điều của Nghị định

số 73/1999/NĐ-CP ngày 19/8/1999 củaChính phủ về chế độ tài chính khuyến khích đối với các cơ sở

ngoài công lậptrong lĩnh vực giáo dục, y tế, văn hoá, thể thao.

II/ NHỮNG QUY ĐỊNH CỤ THỂ

A/ Tiêu chuẩn và điều kiện thành lập cơ sở khám chữa bệnh bán công:

1.Đáp ứng nhu cầu khám chữa bệnh tự nguyện của nhân dân.

2.Có đội ngũ cán bộ y tế đủ trình độ chuyên môn theo quy định của Bộ Y tế.

3.Đảm bảo cơ sở hạ tầng, trang thiết bị y tế hiện đại; xử lý chất thải rắn, lỏngvà khí theo đúng quy định;

đảm bảo vệ sinh môi trường trong sạch, không gây ônhiễm và có các biện pháp bảo vệ môi trường.

4.Có khả năng huy động các nguồn lực trong nhân dân và các tổ chức thuộc mọithành phần kinh tế trong

nước để phát triển các hoạt động khám chữa bệnh chonhân dân.

B/ Hồ sơ, thủ tục và thẩm quyền cho phép thành lập cơ sở khám chữabệnh bán công:

1. Hồ sơ thành lập cơ sở khám chữa bệnh bán công bao gồm:

1.1.Đơnxin thành lập.

1.2.Đề án thành lập phải thể hiện các nội dung sau:

Sựcần thiết thành lập cơ sở khám chữa bệnh bán công;

Thànhphần các bên tham gia đầu tư

Tổngvốn đầu tư trong đó vốn góp của các bên,

Cơchế quản lý tài chính

Phươngán xây dựng hạ tầng cơ sở (cải tạo hoặc xây dựng mới bệnh viện bán công,cáckhoa, phòng khám

bán công; quy mô cơ sở khám chữa bệnh bán công hoặc cơ sở cônglập có bộ phận bán công; các hạng

mục hỗ trợ xử lý chất thải; tổng chi phí xâydựng, cải tạo; tiến độ thực hiện ...);

Trangthiết bị chuyên môn: danh mục, giá trị của từng trang thiết bị, tổng vốn đầu tưcho trang thiết bị

Bộmáy quản lý, nhân sự (số lượng, trình độ chuyên môn)

Cơcấu, danh sách Hội đồng quản trị;

Phạmvi hành nghề;

Phântích hiệu quả kinh tế tài chính.

2. Thủ tục thành lập: Bộ Y tế có văn bản hướng dẫn riêng cho các cơ sở khámchữa bệnh bán công.

3. Thẩm quyền cho phép thành lập, sáp nhập, chia tách, giải thể vàđình chỉ hoạt động của các cơ sở

khám chữa bệnh bán công:

3.1.Thẩmquyền thành lập:

Bộtrưởng Bộ Y tế trình Thủ tướng Chính phủ quyết định thành lập bệnh viện báncông có quy mô lớn, vốn

đầu tư tương đương công trình nhóm A mang tính chấtQuốc gia và Quốc tế.

Bộtrưởng Bộ Y tế quyết định thành lập các cơ sở khám chữa bệnh bán công trựcthuộc Bộ Y tế.

Bộtrưởng, thủ trưởng cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ quyết định thànhlập các cơ sở khám

chữa bệnh bán công thuộc Bộ, ngành đó. Riêng đối với việcchuyển bệnh viện công lập thuộc Bộ, ngành

đó thành cơ sở khám chữa bệnh báncông phải được sự đồng ý bằng văn bản của Bộ trưởng Bộ Y tế.

Giámđốc Sở Y tế trình Chủ tịch Uỷ ban Nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ươngquyết định thành

lập các cơ sở khám chữa bệnh bán công thuộc địa phương quảnlý. Riêng đối với việc chuyển cơ cở khám

chữa bệnh công lập thuộc địa phươngquản lý thành cơ sở khám chữa bệnh bán công phải được sự đồng ý

bằng văn bảncủa Bộ trưởng Bộ Y tế.

3.2.Thẩm quyền quyết định sáp nhập, chia tách, giải thể và đình chỉ hoạt động củacác cơ sở khám chữa

bệnh bán công: Cấp quản lý nào có thẩm quyền quyết địnhthành lập cơ sở khám chữa bệnh bán công thì

cấp quản lý đó có thẩm quyền quyếtđịnh sáp nhập, chia tách, giải thể và đình chỉ hoạt động của các cơ sở

khámchữa bệnh bán công sau khi có ý kiến thoả thuận của các cơ quan có chức năngliên quan.

4.Các cơ sở khám chữa bệnh bán công sau khi có quyết định thành lập của cơ quancó thẩm quyền phải

đăng ký với cơ quan tài chính đồng cấp, chịu sự kiểm tra,giám sát của cơ quan tài chính và cơ quan quản

lý chuyên ngành các cấp.

C/ Quản lý, hoạt động chuyên môn của cơ sở khám chữa bệnh bán công:

Cơsở khám chữa bệnh bán công chịu sự quản lý Nhà nước của ngành y tế, có tráchnhiệm thực hiện các

quy chế bệnh viện, các quy chế về chuyên môn, kỹ thuật y tếvà các quy định khác của pháp luật có liên

quan.

Giámđốc đơn vị công lập có cơ sở khám chữa bệnh bán công phải có trách nhiệm kiểmtra, giám sát và

chịu trách nhiệm trước Nhà nước về toàn bộ hoạt động của cơ sởkhám chữa bệnh bán công thuộc đơn vị

mình.

Cơquan quyết định cho phép thành lập cơ sở khám chữa bệnh bán công có quyền thuhồi giấy phép đối với

những cơ sở khám chữa bệnh hoạt động trái pháp luật.

Ngànhy tế có trách nhiệm thanh tra, kiểm tra các hoạt động chuyên môn của cơ sở khámchữa bệnh bán

công và xử lý các vi phạm theo quy định của pháp luật.

D/ Chế độ quản lý tài chính đối với cơ sở khám chữa bệnh bán công:

1.Nguồn vốn hoạt động:

Nguồnvốn ngân sách Nhà nước cấp;

Bổsung từ kết quả tài chính hàng năm;

Khấuhao tài sản cố định (thuộc vốn góp của ngân sách Nhà nước để lại cho cơ sở);

Thuvề thanh lý tài sản (thuộc nguồn vốn ngân sách Nhà nước);

Nguồntài trợ, viện trợ, ủng hộ, quà tặng của các tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước;

Vốnđóng góp của các tổ chức, cá nhân để đầu tư xây dựng mới, cải tạo, mở rộng,nâng cấp cơ sở vật chất,

trang thiết bị;

Nguồnvốn vay của các ngân hàng, tổ chức tín dụng;

Cáckhoản vốn khác.

2. Nội dung thu chi tài chính:

2.1.Thu:

Thuviện phí;

Lãitiền gửi ngân hàng;

Kinhphí được cấp để thực hiện các chương trình, mục tiêu, đề tài, dự án được cấp cóthẩm quyền duyệt;

Cáckhoản thu khác phát sinh trong hoạt động của cơ sở khám chữa bệnh bán công.

2.2.Chi:

Chilương, tiền công, các loại phụ cấp (nếu có). Đối với cán bộ làm việc 100% thờigian cho cơ sở khám

chữa bệnh bán công thì được hưởng chế độ tiền lương theocác quy định của khu vực sản xuất kinh doanh;

đối với cán bộ của cơ sở khámchữa bệnh công lập làm kiêm nhiệm cho bộ phận bán công thì trả tiền công

theohình thức thù lao tuỳ theo mức độ tham gia công việc của từng người.

Chicác khoản đóng góp theo chế độ quy định (BHXH, BHYT, kinh phí công đoàn cho ngườilao động).

Tiềnthuốc, máu, dịch truyền, hoá chất, vật tư, dụng cụ y tế tiêu hao trực tiếp sửdụng cho người bệnh theo

chỉ định của thầy thuốc (tính theo giá mua vào của cơsở bán công).

Chiphí hậu cần phục vụ công tác khám chữa bệnh (bao gồm tiền điện, nước, vệ sinhmôi trường, nhiên

liệu, vật tư văn phòng, thông tin, tuyên truyền, liên lạc,công tác phí, hội nghị phí... ).

Chinghiên cứu khoa học, đào tạo phục vụ trực tiếp cho việc khám chữa bệnh.